debilidade permanente de membro superior direito, sendo, portanto, segurada pertinente 

ao recebimento do referido seguro. 

O MM. Juízo “a quo”, julgou PROCEDENTE EM PARTE O PEDIDO, 

condenando a recorrente ao pagamento da importância de R$ 3.037,50 (tres mil e trinta 

e sete reais e cinquenta centavos), e ainda ao pagamento de 20% (vinte por cento) do 

valor da condenação a título de honorários sucumbenciais. 

II – DAS CONTRA-RAZÕES  

A empresa recorrente afirma, que a recorrida não faz jus ao recebimento da

[...]

seguro em detrimento do quinhão dos herdeiros, esse desvio de conduta 

será, com certeza, inibido judicialmente. Voto, por isso, no sentido de 

conhecer do recurso especial e de dar-lhe provimento para julgar 

procedente a ação, condenando a ré ao pagamento da quantia de R$ 

5.081,00 (cinco mil e oitenta e um reais), acrescida de correção 

monetária desde a data do acidente, mais juros desde a citação e 

Num. 66018352 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: Roselane Maria Barbosa da Silva - 07/08/2020 22:46:17

https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080722461707700000064773238